
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-2017 4411

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 18 gennaio 2017, n. 5
Associazione Culturale – Comunità Terapeutica “IL DELFINO”, con sede legale ed operativa in Taranto - San 
Vito al Viale Ionio n. 298. Richiesta di verifica di compatibilità ex art. 7 L.R. n. 8/2004 e s.m.i. trasmessa 
dal Comune di Taranto in relazione all’istanza di autorizzazione alla realizzazione per trasformazione delle 
attività di riabilitazione per n. 30 utenti tossicodipendenti, da “regime residenziale” a “regime semiresiden-
ziale”. Parere favorevole.

Il Dirigente della Sezione

• Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 

25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/09/2013 – Conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa;

• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”.

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

in Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.

L’art. 5, comma 1, lett. a), punto 3), sub. 3.2 della L.R. 8/2004 e s.m.i. prevede che la trasformazione 
di strutture già esistenti rientri nel regime autorizzativo previsto per la realizzazione di nuove strutture, e 
specificamente, al punto 3.2.1, anche la modifica della tipologia (disciplina) di posti letto rispetto a quelli già 
autorizzati.

L’art. 7, comma 1 della L.R. n. 8/2004 dispone che “nei casi previsti dall’art. 5, comma 1,lettera a), i soggetti 
pubblici e privati inoltrano al Comune competente per territorio istanza di autorizzazione alla realizzazione 
della struttura corredandola della documentazione prescritta. Il Comune richiede alla Regione la prevista 
verifica di compatibilità, di cui all’art. 8-ter del decreto legislativo, entro trenta giorni dalla data di ricevimento 
dell’istanza.(…)”.

Con D.D. n. 137 del 19/04/2000 del Responsabile del Settore Sanità della Regione Puglia la Comunità 
Terapeutica per tossicodipendenti “IL DELFINO”, sita in Taranto - San Vito al Viale Ionio n. 298, gestita 
dall’Associazione Culturale “IL DELFINO”, è stata iscritta ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 22/1996 all’Albo 
regionale degli Enti Ausiliari ex art. 116 del D.P.R. n. 309/90 ed autorizzata allo svolgimento di attività 
riconducibili all’area terapeutico-riabilitativa, in forma residenziale, nei confronti di utenti di ambo i sessi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-20174412

suddivisi in due moduli per complessivi 30 posti, 13 dei quali riservati a soggetti sottoposti agli arresti 
domiciliari e 2 destinati a minori.

Con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 12/03/2015 il Dirigente del Servizio Programmazione 
Assistenza Territoriale e Prevenzione (PATP) ha approvato l’elenco aggiornato delle sedi operative, attive e 
funzionanti iscritte all’Albo regionale definitivo degli Enti Ausiliari che operano per il recupero dei soggetti 
tossicodipendenti, tra le quali risulta il Centro Operativo in oggetto.

Con nota prot. n. 10 dell’11/01/2016, trasmessa per conoscenza all’Ufficio Accreditamenti della Regione 
Puglia ed al Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL TA, il Presidente dell’Associazione Culturale 
– Comunità Terapeutica “IL DELFINO” di Taranto ha chiesto al Sindaco del Comune di Taranto “il rilascio 
dell’autorizzazione alla realizzazione del programma semiresidenziale non ospedaliero di cui all’oggetto, 
presso la sede già accreditata in viale Ionio 298 di Taranto per n. 30 posti ai sensi della LR n. 8/04  art 7 e art 5 
lettera a) punto 3.1.2 ed ai sensi della legge 22/96 art. 4 punto 8, per almeno 6 – 8 ore giornaliere per 6 giorni 
settimanali”.

Con nota prot. n. 107435 del 05/07/2016 il Dirigente della Direzione Ambiente – Salute e Qualità della 
Vita del Comune di Taranto, in “riferimento alla istanza presentata dalla Comunità Terapeutica “Il Delfino” 
di Taranto in data 11.01.2016, acquisita al prot. n. 5629 del 14.01.2016 e trasmessa per conoscenza anche a 
codesta Regione, finalizzata ad ottenere l’autorizzazione alla realizzazione di Comunità Terapeutica in regime 
semiresidenziale per n. 30 utenti ai sensi della normativa indicata in oggetto”, ha chiesto alla Sezione PAOSA 
“di acquisire il parere di compatibilità regionale ex art. 7 della L.R. n. 8/2004.”. 

Successivamente, con nota prot. n. 451/16 del 09/09/2016 ad oggetto “Variazione istanza ns. prot. n° 
10/2016: nuova richiesta per l’accreditamento per soli 30 posti in regime semi residenziale e l’attività di 
prevenzione”, trasmessa al Servizio Accreditamenti, al Servizio Assistenza Territoriale Psichiatria e Dipendenze 
Patologiche, al Dipartimento Dipendenze Patologiche dell’ASL TA, al Sindaco ed alla Direzione Ambiente – 
Salute e Qualità della Vita del Comune di Taranto, il Presidente della Associazione “IL DELFINO” ha chiesto 
“Di effettuare una variazione dell’istanza meglio specificata all’oggetto, che chiedeva, in data 13/01/2016, 
l’aggiunta di 30 posti in regime semiresidenziale oltre ai 30 posti residenziali già autorizzati. Ad oggi questo 
Ente chiede che si possano accreditare solo 30 posti in regime semiresidenziale.

(…)
A tal fine si allega una piantina dei luoghi che si intendono impegnare con la presente istanza. 
Gli spazi riservati all’accreditamento sono definiti nel tratteggio zona A. (…)”.

Con nota prot. n. 160225 del 19/10/2016 il Dirigente della Direzione Ambiente – Salute e Qualità della 
Vita del Comune di Taranto, preso atto della richiesta di “variazione rispetto all’iniziale richiesta, consistente 
nell’autorizzazione complessiva per n. 30 utenti in regime semiresidenziale”, ha reiterato la richiesta di verifica 
di compatibilità regionale ex art. 7 L.R. n. 8/2004 e s.m.i..

Con nota prot. n. A00_151/10949 dell’11/11/2016 questa Sezione ha chiesto al Direttore Generale ed 
al Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche dell’ASL Taranto “di relazionare circa l’opportunità 
assistenziale della conversione di n. 30 posti, nell’ambito delle attività riconducibili all’area terapeutico-
riabilitativa svolte presso la Comunità Terapeutica per tossicodipendenti “IL DELFINO”, da regime 
residenziale (13 dei quali riservati a soggetti sottoposti agli arresti domiciliari e 2 destinati a minori) a 
regime semiresidenziale.”, precisando quanto segue: “Atteso che nella sopra riportata istanza prot. n. 10 
dell’11/01/2016 e successiva nota prot. n. 451 del 09/09/2016 il Presidente dell’Associazione Culturale 
– Comunità Terapeutica “IL DELFINO” non ha indicato “se e come sono previsti interventi inerenti i minori 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-2017 4413

(…) o altre tipologie di soggetti che necessitano di una diversificazione e specificità all’interno del progetto.” 
(art. 5 “Requisiti funzionali”, comma 2 lett. d della L.R. n. 22/1996) (…)”,nell’eventuale parere favorevole di 
compatibilità e nella successiva autorizzazione all’esercizio per trasformazione da regime “residenziale” a 
regime “semiresidenziale” non saranno previsti posti riservati ad ospitare soggetti tossicodipendenti minori 
di età “o altre tipologie di soggetti che necessitano di una diversificazione e specificazione all’interno del 
progetto”.”.

Con nota prot. n. 0182356 del 13/12/2016 trasmessa con PEC in pari data il Direttore Generale ed il 
Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche hanno comunicato che: 

“(…) questo Dipartimento Dipendenze Patologiche ASL TA esprime parere favorevole all’esercizio per 
trasformazione da regime “residenziale” a regime “semiresidenziale” dei 30 posti previsti, sebbene come da 
nota regionale del Dipartimento succitato prot. n. A00_151/10949 dell’11/11/2016, non saranno previsti posti 
riservati ad ospitare soggetti tossicodipendenti minori di età “o altre tipologie di soggetti che necessitano di 
una diversificazione e specificità all’interno del progetto.”.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 
n. 8/2004 e s.m.i., al rilascio della verifica di compatibilità richiesta dal Comune di Taranto in relazione 
all’istanza dell’Associazione Culturale – Comunità Terapeutica “Il Delfino”, con sede legale ed operativa in 
Taranto - San Vito al Viale Ionio n. 298, per l’autorizzazione alla realizzazione per trasformazione delle attività 
di riabilitazione per n. 30 utenti tossicodipendenti, da “regime residenziale” a “regime semiresidenziale”, 
con la precisazione che l’esercizio della predetta attività in regime semiresidenziale è subordinato al rilascio 
dell’autorizzazione alla realizzazione per trasformazione da parte del Comune di Taranto e dell’autorizzazione 
all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., da parte di questa Sezione. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a  valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Servizio Accreditamenti
Mauro Nicastro

Il Dirigente Responsabile della Sezione strategie e governo dell’offerta

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti e dal Dirigente del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 26-1-20174414

Servizio Accreditamenti;

DETERMINA

·	di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., al rilascio della verifica di 
compatibilità richiesta dal Comune di Taranto in relazione all’istanza dell’Associazione Culturale – Comunità 
Terapeutica “Il Delfino”, con sede legale ed operativa in Taranto - San Vito al Viale Ionio n. 298, per l’autoriz-
zazione alla realizzazione per trasformazione delle attività di riabilitazione per n. 30 utenti tossicodipenden-
ti, da “regime residenziale” a “regime semiresidenziale”, con la precisazione che l’esercizio della predetta 
attività in regime semiresidenziale è subordinato al rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione per trasfor-
mazione da parte del Comune di Taranto e dell’autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della 
L.R. n. 8/2004 e s.m.i., da parte di questa Sezione;

·	di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante dell’Associazione Culturale – Comunità Terapeutica “Il Delfino, con sede legale 

in Taranto - San Vito al Viale Ionio n. 298;
-  al Direttore Generale dell’ASL TA;
-  al Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche ASL TA;
-  al Sindaco del Comune di Taranto.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
d) sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Assistenza Territoriale Psichiatria Dipendenze Patologiche della 

Regione Puglia;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale. 

                
 Il Dirigente della Sezione SGO

     Giovanni Campobasso


	DET5



